Bunun için de bütünlüğü sağlayabilmek maksadıyla öncelikli
olarak Hülefa-yı Raşidin dönemi İran ve Anadolu'daki bazı fetih­
leri ele almak istiyoruz.

H ULEFA-YI R.AşioiN DöNEMi İLK İsLAM FETiHLERİ
Hz. Ömer'in (13-23/634-644) dönernindeki fetih faaliyetleri

içerisinde Irak cephesinde Sasfunerle yapılan savaşlar önerrili bir yer
tutmaktadır. Onun döneminde Müslümanların, İranlılara karşı 21
(642) yılında vukıi bulan Nihavend Savaşı'nı kazanmaları, İran top­

raklarında daha rahat bir fetih hareketine girişmelerini ternin etti.
Nihavend zaferinin ardından Hemedfuı, Kazvin, Deylem, Cilan,
Teylesan, Zencan, Rey, Kfunas, Cürcan, Taberistan'ı hakimiyetleri
altına aldılar. Rey'in fethinden sonra Hz.

Ömeı;, 22 yılında el-Carud el-Abdi'nin Faris kalelerine gön­
derilmesini ernrettiği, onun Hurre ile Şiraz arasındaki bir yokuşta,
seher vakti abdest bozmak için askerlerinden ayrılarak yanındaki su
kabıyla birlikte geri kaldığı, Kürderden bir zümre tarafından etrafı
sarılarak öldürüldüğü belirtilmektedir. Belazmi bundan dolayı da
o yokuşa Carud yokuşu denildiğini de eklemektedir10• (Faris ve
Kirm~n İlçeleri)

Hz. Ömer'in 23 (644) yılında öldürülmesiyle yerine şfua karar­
larıyla Hz. Osman hilafete geçti (23-35/644-656). Onun 35 (656)
yılında Medine'de kendisini kuşatanlarca kededilmesine kadar
geçen takriben on iki yıllık halifeliğinde, doğuda ve batıda fetih
harekerleri Hulefa-yı Raşidin döneminin en geniş sınırlarına ulaştı.

Özellikle kaybedilen yerlerin yeniden
İslam hakimiyetine dahil edilmesi için uğraşıldı. Bu bakırndan
Muaviye'nin halifeliğinde özellikle Anadolu ve Ermenistan'a yöne­
lik fetih hareketieri il:e, Bizans sınırlarında askeri: hareketlilik göze
çarpmaktadır16•

Ermeniye'nin kaybedilmesi üzerine Muaviye'nin iktidara geldiği
senenin ertesi yılı 42 (662-63) Ermeniye'de el-Lan (Alan) isimli
bölgeye bir sefer yapıldığı nakledilmekte17, fakat detayları hakkında
elimizde bir malumat bulunmarnakla birlikte bu seferin, halifeliğe
ihanet ederek Bizans tarafına geçen Kafkas-ötesindeki feodallere
yönelik bir hesaplaşmayla bağlantısı olmalıdır18•

Himyan ise onu rnisafır etti, ağırladı; fakat uygun bir
anında yakaladı ve Haccac'a göndermek için zincire vurdu. İbnü'l­
Eş'as'ın zincire vurulduğu haberini alan Rutbil Büst'e geldi ve
'Iyad'a baskı yaparak İbnü'l-Eş'as'ın serbest bırakılınasını sağladı66•

Halife b. Hayyat, Haccac'ın 83/702 yılında Muhammed b. el­
Kasım' ı F"'aris'e vali tayin ettiğini ve burada Kürtler'le savaşmasını
ernrettiğini nakletmekteclir67• Belazuri ise İbnü'l-Eş' as isyanını fi.rsat
bilen Kürtler'in de Erneviiere karşı ayak.landığını, karışıklık ve boz­
gunculuk çıkardıklarını bunun üzerine Haccac'ın, 'Amr b.

Muhammed savaş meydanında öldürülen İbrahi~ b. el-Eş ter'in
Kürd cariyesini almış69 ve bu cariyeden de Mervan b. Muhammed
el-Ca'di isimli oğlu dünyaya gelmiştir70. Mervan, Hişam b.
Abdülmelik (105-17125/724-743) ve daha sonra Velid b. Yezid.b.
Abdülmelik (125-126/743-744) devirlerinde babası gibi Cezire
ve Ermeniyye · valiliğinde bulundu. Velid'in öldürüldüğü haberini
alınca onu "Mazlum halife" (Halifetü'l-Mazlüm) olarak isimlenciirdi
ve kanını talep etti. Bu durumu Muaviye'nin Hz. Osman'ın kanını ·
talep etmesine benzetti. Mervan b. Muhammed hilafete, İbrahim
b. Velid b. Abdülmelik'in (126-127/744) tahttan indirilmesi son­
rasında geldi (127-132/744-749) ve sonuncu Emevi halifesi oldu.
Hilafette beş yıl kaldı ve 69 yaşında iken Abbasi ihtilali esnasında
Mısır'da öldürüldü72.

Minorsky, Muir'den alıntı yaparak Mervan'ın annesinden dolayı
mavi gözlü ve açık tenli olduğunu söylemektedir73. Bu durumu kabul
etmek pek mümkün gözükmemektedir.